
  

Skuteczność zwalczania inwazyjnego gatunku obcego  - barszczu Sosnowskiego 

na terenie Bieszczadzkiego Parku Narodowego w latach 2020 – 2023. 

 

Inwazyjne gatunki obce to organizmy intensywnie rozprzestrzeniające się poza swoim naturalnym 

zasięgiem. Konkurując z gatunkami rodzimymi stanowią zagrożenie naturalnej różnorodności 

miejscowych ekosystemów. Mogą wypierać gatunki naturalnie występujące na danym obszarze. 

W Bieszczadzkim Parku Narodowym zainwentaryzowano kilka gatunków roślin uznawanych jako 

inwazyjne. Są to m.in. barszcz Sosnowskiego (Heracleum sosnowskyi/ Heracleum mantegazzianum 

sesnu lato) oraz niecierpek gruczołowaty (Impatiens glandulifera). Zwalczanie tych dwóch gatunków 

było jednym z zadań projektu pn. “Czynna ochrona zagrożonych gatunków i siedlisk w ekosystemach 

nieleśnych Bieszczadzkiego Parku Narodowego w latach 2019-2023” finansowanego ze środków z 

Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. 

Na teren obecnego Parku barszcz Sosnowskiego został najprawdopodobniej zawleczony przy okazji 

prac gospodarczych prowadzonych w wielkoobszarowym gospodarstwie rolnym – Igloopolu 

zlokalizowanym m.in. w Tarnawie Niżnej. Stanowiska tego barszczu zinwentaryzowano w obszarze 

Tarnawy Niżnej, Tarnawy Wyżnej i Dźwiniacza Górnego.  

Przez blisko 30 lat park ograniczał rozprzestrzenianie się tego gatunku stosując zabieg wykaszania lub 

ścinania i utylizowania kwiatostanów. O ile zabieg powstrzymywał intensywne rozprzestrzenianie się 

gatunku, to nie przyczyniał się do jego trwałej eliminacji. Samo zlecenie wykopywania, bez 

szczegółowego odbioru prac, osłabiało, ale nie skutkowało usuwaniem całej populacji barszczu 

Sosnowskiego w danej lokalizacji, która z czasem odnawiała się z pozostałych w gruncie korzeni 

młodych osobników. 

W ramach przedmiotowego projektu opracowano nową metodę usuwania barszczu Sosnowskiego z 

zastosowanie tzw. płatności „od korzenia”. Polegała ona na dokładnym zinwentaryzowaniu 

osobników i ręcznym wykopywaniu roślin na głębokość minimum 25 cm. Wykopane egzemplarze 

podlegały zebraniu w pęczki w celu przeliczenia, a następnie wysuszeniu i spaleniu. Nową metodę 

stosowano w latach 2020-2023. Obszar realizowanego zabiegu wynosił 13,35 ha. 

Liczba usuniętych egzemplarzy barszczu Sosnowskiego w poszczególnych latach była następująca: 

1. 2020 – 4520 szt. 

2. 2021 – 738 szt. 

3. 2022 – 327 szt. 

4. 2023 – 104 szt. 

Zaobserwowano spadek liczebności barszczu Sosnowskiego na poziomie 97,7%.  Można wnioskować, że 

efektywność zastosowanej metody wynika przede wszystkim ze staranności wyszukiwania i 

wykopywania osobników młodocianych, którą osiągnięto dzięki zastosowaniu opracowanego systemu 

kontroli jakości prac. Zwalczanie barszczu Sosnowskiego będzie kontynuowane do czasu całkowitego 

wyeliminowania tego gatunku z obszaru Bieszczadzkiego Parku Narodowego. Pod szczególną 

obserwacją są obszary wzdłuż cieków wodnych, gdzie w ostatnich latach wykryto nowe stanowiska, 

bieżących nadzór prowadzony będzie nad całym potencjalnym obszarem występowania barszczu. 



  

 

Wykres 1. Krzywa obrazująca spadek liczebności barszczu Sosnowskiego po zabiegu usuwania metodą 

wykopywania i płatności „od korzenia”.  

Fot.1-4. Etapy usuwania barszczu Sosnowskiego z powierzchni łąkowej. 
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